2021年第三季度参与式项目“群众文化经费”执行总结

按照《佛山市顺德区人民政府办公室关于印发顺德区参与式预算工作方案的通知》文件和2021年度参与式预算工作安排，我单位“群众文化经费”项目纳入2021年参与式预算项目。按照本项目经费预算及工作项目安排，现将第三季度经费有关情况汇报如下：

第三季度经费开支情况

    （一）非遗文化传承和保护
清晖园博物文物保育宣传尾款5万元，该项目通过纪录片展示清晖园博物馆对园区古建筑、文物、园林全方位的养护和保育，进一步加强文物价值的挖掘阐释和传播利用；

文化与自然遗产日活动尾款5万元，用于在文化与自然遗产日举办非遗新风貌——顺德区第八批非物质文化遗产展览；

顺德区非物质文化遗产名录汇编尾款5万元，用于《记忆·传承——顺德非遗全攻略》、文创产品（非遗）的全部设计、《记忆▪传承顺德非遗汇编》等项目；

杏坛青田烧奔塔活动扶持经费20万元，用于青田非物质文化遗产项目烧奔塔活动举办、宣传等；

勒流富裕贝丘遗址活化扶持经费15万元，用于区级文物保护单位贝丘遗址活化利用；

乐从历史文化展览中心活化项目扶持经费30万元，用于将原沙滘小学活化为乐从历史文化展览中心；

陈村仙涌紫阳学校活化利用项目扶持经费30万元，用于将仙涌紫阳学校活化打造为党史馆、廉政馆、村史馆等系列展馆；

2021年顺德稀奇江湖·非遗市集活动首期费用29.99568万元，用于2021年顺德稀奇江湖·非遗市集活动前期策划筹备；

2021年“顺博之夜”系列活动宣传策划服务费用5万元，用于“顺博之夜”系列活动宣传策划服务，如H5制作、稿件编写推送、宣传视频拍摄传播等；

第一届“清晖园林节”配套系列文化展览费用5万元，用于“红色热土·不朽丰碑”等四个展览的制作安装等。

（二）开展公益文化培训活动

2021年“筑梦佛山”文化艺术体育公益夏令营顺德分营活动23.6万，分别支付筑梦佛山少儿美术公益培训活动4.8元、顺德青少年阅读夏令营4.8元、2021年“时代小红星”故事夏令营2万、2021顺德区博物馆暑假夏令营及10个镇街公益夏令营镇街活动12万。

打造顺德区文艺品牌活动

“永远跟党走”佛山全民综艺大舞台暨第五届广场舞大赛顺德区展演首款24.3万元，用于全民综艺大舞台和广场舞大赛的策划执行、物料设计制作、媒体宣传等。

第五届（2021）创意阅读节活动9万元，用于活动的整体策划执行、媒体宣传、物料设计制作（海报、邀请函）等。

公共文化服务和公共旅游设施的建设改造与提升

    2021顺图书房提升改造扶持60万元，用于对勒流河堤公园顺图书房提升改造，包括建筑设计、环境规划、物资购置等方面。
2021年7月顺德区内安装F杆旅游指示牌工程首款8.4万元。用于安装F杆旅游指示牌，包括物料购置、指示牌设计、安装、运输、维护等方面。

2021年佛山市顺德区（社区）综合文化服务中心巡查工作首款8.82万元。用于对顺德区内206个村（社区）综合文化服务中心及10个镇文化站进行巡查。

本季度工作开展情况

推动公共文化服务均等化

为进一步构为进一步推进公共文化服务均等化，全面夯实示范区创建成果，切实保障异地务工人员和城市低收入群体的基本文化权益，促进公共文化服务提质增效，在暑假期间，举办了2021年“筑梦佛山”文化艺术体育公益夏令营顺德分营活动，服务对象延伸到城市低保家庭子女。全区14个公益夏令营分营充分利用各自场地、人才、品牌活动等特色资源，共同打造文化体育夏令营盛宴，进一步激发了我区公共文化设施共建共治共享活力。

区图书馆、博物馆、文艺发展中心、清晖园博物馆、各镇（街道）根据各自实际情况和优势举行不同类型的公益培训夏令营活动。如：区图书馆的青少年阅读夏令营，在充分的准备下，为160名营员开展了近40场阅读活动，涵盖了党史教育、户外科技体验、武术学习、阅读分享等内容；文艺中心的少儿美术公益培训夏令营，把线上教学和现场教学相结合，并开展了相关的学习成果展览，让营员既收获了成效，又得到展示学习成果的机会；区博物馆暑期夏令营，开展了多样红色主题教育实践活动，以展览、工坊等方式让小营员培养爱国主义精神；清晖园博物馆的“时代小红星”故事夏令营，采用“线上+线下”的形式，让学生和家长可以随时通过手机观摩、学习；除此以外，容桂、伦教、勒流、龙江、杏坛等10个镇街也分别开展了各类暑期公益文艺培训。
夯实基础，积极提升改造公共文化服务及公共旅游服务措施

一方面，组织开展“顺德区基层综合性文化服务中心提质增效示范点”提升改造和建设，以建设大良、伦教、勒流、北滘、乐从“顺图书房”为抓手，建设新型文化阅读空间为示范点，并配套系列阅读活动，以点带面，盘活村居文化资源和场地，增强文化惠民实效，打造文旅融合网红打卡点，助力顺德建设品质生活新高地。

另一方面，对顺德区206个村（社区）综合文化服务中心及10个镇文化站进行巡查。针对综合文化服务中心的公共设施、行业规范、环境卫生、志愿服务及资料归档等进行检查。为进一步完善顺德区公益性社区公共文化服务平台，更好地服务群众总结经验。

公共旅游服务设施方面，优化旅游路牌设置，对顺德区内安装F杆旅游指示牌进行改造提升，进一步优化旅游标识指引。
开展群众文艺活动，打造顺德区文艺品牌活动
一方面，在佛山市文化广电旅游体育局的指导下，顺德区文化广电旅游体育局开展了永远跟党走”佛山全民综艺大舞台暨第五届广场舞大赛顺德区展演活动。今年是我区开展的第10年广场舞展演，活动汇聚了全区10个镇街共10支优秀广场舞队伍参与，充分展现顺德群众积极向上的精神面貌。

另一方面，在顺德区新时代文明实践中心、顺德区委宣传部的指导下，佛山市顺德图书馆、佛山市顺德区博物馆、佛山市顺德区清晖园博物馆、佛山市顺德区文化艺术发展中心共同主办第五届（2021）创意阅读节活动。该活动力求联动社会文化资源，数字阅读与传统阅读相结合，舞台表演与展示相融合，多角度解析红色经典，激发市民阅读热情，增强市民对社会主义道路的信仰，进一步凝聚实现“中国梦”的强大力量。

第四季度工作计划

加强文化遗产保护和活化利用。
设置2021年度旅游路牌；
综合文化服务中心及10个镇文化站进行2次巡查；
持续开展好群众文化惠民工作。